Et de primo quidem (secundo in sequens caput dilato) sciendum est sapientiam, lucem, & deceptionis exterminationem, que per Christum mundum universum illuminante nobis obvenerunt non solum perfectiones, & sublimem illam deo Theologiam respicere, sed præterea etiam nos ipsos resque omnes mundi hujus, ut eas quantum revera merentur appetantes confonnum divinae veritati, & placitis mundi omnino contrarium, si is feramus, & operibus sequamur, Christo D. praesente, judicium. Qualiter autem viam hanc Salvator noster praecucurrit, luculentiter tradit Sanctus Augustinus lib. de vera Relig. cap. 16. Satellites, inquit, voluptatum divitias per vicinas populos appetebant: pauper esse voluit, honoribus, & imperiis habant: Rex fieri noluit. Carnales filios magnam bonum putabant: tale conjugium prolemque contempserunt. Contumelias superbissime horrebant: omne genus consumeliarum iustinuit. Injuries intollerabiles esse arbitrabantur: Qua major injuria quam justum innocentemque daminari? dolores corporis extabunt flagellatus atque cruciatu est. Mori multatu est; ignominia sua

rum mortis genus crucem putabant : crucifixus est.
Omnia, que habere cupientes non recte virebamus,
carendo villa fecis. Omnia, que vitare cupientes à
studio desviabamus veritatis, perpetuando dejeicit; non
enim illum peccatum committi potest, nisi datus appre-
hensione ea, que ipse contempnit, aut fugiuntur, que
ille sustinuit; tota itaque vita ejus in terra, per homi-
num, quem suscipere dignatus est disciplina morum fu-
it, haec fandus Augustinus. Sancti quoque Pro-
speri in eadem sententiam verbis sunt: Quid est
ambulare sicut ille ambulavit, nisi contumescere omnia
professa, qua contempnit: non timere adversa, qua per-
tulerit, libenter facere, qua fecit, docere, qua docuit: pre-
fere, qua promisit, & sequi quo ipse praesedit. Ista
igitur est vera, & generalis Christi Domini imi-
tatio, contraria omnino mundi placitis opinio-
nem confantere tueri.

Crux ergo Christi, quasi bilans est, in qua ap-
pendere, & ponderare debemus res omnes spiri-
tuales, & temporales, ne dolosa statera Chanaan
decipiatur, qua mundani homines momentane-
um deliciarum, parvum aliquod interesse lucri,
aut honoris puerulum, Deo ipso, & universis Dei
bonis preponderantur; sed Crux Christi pondus est
sanctuarii, & vera rerum omnium ad cultum DEI
perennium statera, justum unicusque pondus,
& valorem assignans.

Excellentiam itaque meditationis vita & pas-
sionis Christi Domini, vel hinc manifeste intelligere
licebit, quod per eas res omnes perfecte, funditus,
& absque erroris pericolo dignoscantur,
& exercitas intellectus nostri perfecte curentur,
sive pretioso hoc sanguinis JESU Christi
Collyrio inunctis intellectus nostri oculis, & ab
omni mundana fraude, & deceptoria vanitate li-
beratis, illuc celeriter incipit Christi Dominus vera
& sola Sapientia nostra, & hic primus fructus est
faciens & vita, & passionis.

C A P V T IX.

*De altero fructu passionis Christi Domini, qui
est iustitia, qua in virtutum omnium
ornatu, & complemento consistit.*

Secundus fructus passionis JESU Christi, qui
vivacitate fidei manducatur, est Justitia, qua
in virtutum omnium ornato, & complemento
consistit.

Ac ut à charitate incipiamus, clarum est, nulla
esse majora aliquem amandi incentiva, quam bo-
nitate, reciprocum amorem, & beneficia: Quanam autem major bonitas, aut excellenter
charitas, aut beneficia potiora ab homine, aut
Angelo excoegeri queant, quam ea, que nobis
per JESUM Christum exhibita sunt, quam ra-
tionabiliter inquietat Salvator, ignem veni mittere
in terram: quis enim ignis tantis ad amorem mo-
tivis instructus ardenter? unde Sanctus Ambros.
dicebat alius beneficium nos ad Deum redaman-
dum obligatos, isto violentatos; nam & sic di-
xerat Apostolos: Charitas enim Christi urget nos, ut
& qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ip-
sissimortuis est, & resurrexit.

Nam quid sunt tot flagella, spinæ, verbera;
nisi quadam quali coactio, & amoris violentia,
nos ad Deum tenerim & fortissime diligendū
impellens, q̄ā canta pro nobis sustinere
non est dederunt?

Iudicioris amoris, spes etiam nostra ad-

mirabiliter fulcitur; nam quid non à tanta spera-
bo Bonitate, quae tantos, ut mihi calum speci-
ret, exentiavit labores? Cui majori cum secuti-
tate confidere possum, quam illi, qui ita me ama-
vit, ut ne moreteret, ipse pro me mortuus fuerit?
quomodo non medebitur infinitatibus meis
nunc, cum sine ulla difficultate id possit, qui tan-
tis suis expensis qualisvit malis meis medicinam?
aut quā possum, vel levi in petendo diffidentia tuba-
tur, cum donaverit mihi Christus Dominus &
in vita, & in morte omnia sua merita, jejunia, vi-
gilias, fatigations, fletus, labores, cruciatu-
s, famem, sitiū, dolores, mortem, &
universam passionem suam, que condolenter
recolens pro meorum remissione peccato-
rum, & bonorum impetracione, premium ex
rigore sufficientissimum offeram Deo Pa-
tri.

Deinde si ad virtutes morales descendamus,
quam clare ex omnibus resplendent in vita, & pa-
sione Salvatoris? & incipiendo à fundamento,
humilitate scilicet quid aliud deprædicat præ-
sape, stabulum, circumcisio, fuga in Ægyptum,
baptismus, diaboli tentatio, &c. quid clamant
aliud, quæ ipsos etiam Angelos obstupescere
possunt, Deum videre captivum, & violenter,
tanquam celestissimum latronem ligatis, &
concatenatis manibus, protractum, tanquam
blasphemum, spolis conspurcium, ut stultum,
& morionem spretum, & illatum, ut malefacto-
rem ac nefarium securam flagellatum. Barrabæ
postpositum, & inter latrones crucifixum.

De obedientia Christi D. quid dicemus, nisi
quod per Apostolum Spiritus sanctus, cum in
forma DEI esset, non rapinam arbitratuſ est esse se-
qualem DEO; sed semet ipsum exinanivit, formam
servi accipiens, in similitudinem hominum factus,
& habitu inventus ut homo. Humiliavit semet ipsum fa-
ciens obedientia usque ad mortem, mortem autem cru-
cis.

Philip. 2.

Patientia opus fuit: tota simul vita JESU Christi
Domini nostri, licet enim in illa omnes in sum-
mo perfectionis gradu repertantur virtutes, elegit
tamen Dominus pro redemptio[n]is nostræ medio
dolores, & mortem pati, qui actus est patientia,
& charitate tamen imperatus, & ideo non
ab aliis fundamento dicitur virtus patientia vestis
fusilli nuptialis, qua induitus Dei filius, in thalamo
Crucis, sanctam sibi Ecclesiam despontivit.

Longius, quam par est, procedendum fore, si
singulas, quæ in vita Domini coruscant virtutes,
proleque vellemus, velut agnina mansuetudinem,
inter accusantium undique luporum, &
falsa testimonia effingentium rabiem: tam ex te-
ram pauperatem, ut in stabulo nascatur alieno,
& in morte non alicui possideat lectum, quam
crucem, non aliam vestem, quam ipsam nuditatem,
non aliam mensam, quam feillis, & acetum,
nec aliam sepulturam, quam eleemosynam Joseph
oblatam: paupertatis denique comitem, vita
asperitatem, quam testantur exilium in Ægyptum,
diversa itinera, fatigations, cibus vilis,
lectus durus, domus angusta, aut nulla; siquidem
ipse dicit, filius autem hominum non habet ubi caput
reclineat.

Hac in isto libro à DEO Patre ad animatum
nostrorum sapientiam, justificationem, ac sancti-
tatem tradito, legere debemus, non tamen absq;
vivæ fidei excitatione, sine qua omnis ferè ista
lectio infructuosa erit.

C. 2

Hoc

Hoc adumbrare voluist, antiq. ita illa cæremo-
nia eius agni paſchalis, (qui Christini verum
agnum significabat) p̄cipiebat enim lex, non
Exod. 12 comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed
tantum assūm igni.

Hoc p̄cepto à litera occidente ad spiritum
vivificantem nos præteriuit Dominus, futuros
aliquando, qui sanctum & immaculatum novi re-
ſtamenti agnum, non divini ignis calore & amo-
re affatum, sed crudum conſemari erant, non sine
dolore, & nauſea ſtomachi, quales ſunt non ſoli
hirceni, & infideles: de quibus inquit, Paulus:
nos autem predicamus Christum crucifixum; Iudei
quidem scandalum, Gentibus autem ſtultiam: te-
tamen Christiani quamplurimi in Dei fœvi io te-
pidi, & abyſſo peccatorum immersi, qui ſine igne
charitatis, & vivæ fidei luce, quam extinctam ge-
runt nullum queunt in JESU Christo agno deli-
catissimo gustum, aut laporem inuenient, ſed om-
nia cruda eis ſunt, & inſipida.

Verum animæ divini amoris igne ſuccenſæ,
quibus Christus Dei virtus est, nobilissimo agni
hujus afflati nutrimento ſuſtentantur; dum in eo
intellectus haurit ſapientiam, voluntas ſanctifi-
cationem, appetitus malorum frœnum, bonorum
ſtimulum, omnes autem pie manducantes, to-
tius animæ robur, & refectionem.

C A P V T X.

*Qualiter fides exercitanda sit circa Sacra-
mentorum tum ſuſceptionem, tum ad-
ministrationem.*

Septem legi gratia Sacra-
menta, quæ Christus
Dominus in Ecclesia ſua iſtituit, ſunt instru-
menta p̄cipua, ac vafa gratia, quibus animas
noſtras ſanctificat, & fructum paſſionis, ac fa-
cتوانی Sanguinis ſui communicaat: de quibus
explicare conſequenter congaudetur, qualiter
ad horum uſum, ſecundum fidei lucem, p̄acti-
ce procedere debeat.

Primo itaque noſtandum eft, quod ſicut ex co-
ſta, è latere Adæ dormienti à Deo extraēta,
efformata fuit Eva ipſius ſponfa: ita ex latere ſe-
cundi Adæ Christi Domini mortis ſonno in Cru-
ce dormientis, extraēta fuert sanccta ipſius Spon-
fa Ecclesia. Ex ipſi ſe enim divino latere, quia
ex copioſo, & primario fonte promanauit Sacra-
mentorum gratia, quia Sponfa Christi ornatur ce-
do, & arrha deponatoria. Suni Sacra-
menta velut ſep̄tem canales, per quos ſanguinis, &
paſſionis Christi D. fructus, ad animas noſtras de-
tivatur, & deducuntur.

Vivā ergo fidei ſancta Sacra-
menta venerari debemus, tanquam gratia divina instrumenta, ve-
lū medicina virtute ſanguinis immaculati agni
Christi confeccas, & quia vafa ſacra, prelioſum
iſtum redēptionis noſtræ liquorē, ad vulne-
rum noſtrorum medicinam, & perfectam infir-
mitatū noſtrarum medelam continentia, tan-
quam fontes aque vive ſalientis in vitam æter-
nam: de quibus vaticinabatur Eliaſ Propheta,
cum dixit: Haurietis aquas in gaudio de fontibꝫ
ſaluatoris. Fontibus, inquit, ſep̄tem Sacra-
menta ſignificans, ex quibus profluſt aqua ſeptiformis
gravis, diuersis mo. borum, & infirmitatum spi-
ritualium generibus appropriate: aut ſicut rivos
ſep̄tem ex latere Chriſti JESU Crucifixi proumen-
tentes, aut etiam tanquam ſep̄tem planetas, no-

vum hunc Ecclesiæ orbem influentiatum ſuorum
virtute gubernantes.

Vive fidei p̄ræx circa baptismi sacramentum.

§. 1.

Circa baptismi sacramentum, vive fidei pra-
xim ponit venerabilis Beda, ſic ajet: Na-
tura ſpiritu inviſibile eſt, carnis viſibilis: atque id est
carnalis generatio viſibiliter adminiſtratur (viſibilium
eum incrementum, qui in carne naſcitur, per etiam ſuam
momenta proficit) Spirituſis autem generatio tota
inviſibiliter agitur: nam videtur quidem, qui baptiza-
tur in fonteſi defendere, videtur aqua inſtingi, vide-
tur de aqua aſcendere; quid autem in illo lavaret re-
generationis egerit, minime potest videri, ſola autem
Fidelium pietas novit; quia peccator in fonteſi defen-
dit, ſed purificatus aſcendit: filius mortuus descendit,
ſed filius reſurrectionis aſcendit: filius pravificationis
descendit, ſed filius reconciliationis aſcendit: filius ira-
descendit, ſed filius misericordia aſcendit: filius Dia-
boli descendit, ſed filius Dei aſcendit: ſola hoc Ecclesia
mater, qui generat, novit: neque enim cum Ba-
ptismo aliſtimus illum ſolummodo baptizandis tri-
tum, immixtione in aquam, exiore que ce-
remonias attendere debemus, ſed p̄cipue oca-
lis fidei intueri, qualiter in Christo JESU, no-
vier regeneratus, in novam tranſeat creaturam, &
plena peccatorum remiſione percepta, grataq;
ornamentis decoratus, in ſtatum defendarat ad
optionis filiorum Dei.

Circa sacramentum penitentia.

§. 2.

RElicitis ceteris Sacramentis, de iis ſolum age-
mus, quæ nobis in via ſpirituali ſe piaſte-
quentia occurruunt, videlicet penitentia, &
ſacra ſancta Euchariftia.

Ad sacramentum igitur penitentia accedit
fidelis penitens, tanquam infirmus ad medicinam, & ut vere eft mortuus ad vitam, & cum ve-
ro contritionis dolore, pedibus miniſtri Christi
Dominis ad voluntus, humiliter omnia ſua confitetur
peccata: quando autem ei beneſitum impene-
ditur abſolutionis, exiſtimet ſacrum anima ſuę
exhiberi balneum pretiosissimi ſanguinis JESU
Christi, quo ab omnibus expurgeat, & emun-
detur peccatis, & renovata caeleſti in conſpedi
Dei pulchritudine, nova gratia virtute adeam
non amplius deinceps offendendum robo-
etur.

Novi personam quandam, quæ iſta fidei erga
Sacramentum hoc animatione, quoties faciat
ſuceptio abſolutionem, tanta ſuę recollectio
intorſus fecebat, ut paulo minus extra capere-
tur.

Vberes fructus ad fert haec in Sacramento pa-
nitentia vivaciſ ſidei conſideratio. Primo quidem,
quia maximus, quod conſeretur, beneſici expenſio, ad maiorem, & pleniorē diſpo-
ſitionem, ac tanq; gratia frequentationem im-
pellit.

Secundū, quia cum penitens Sacerdotem
miſtrum, ut DEUM fidei oculo in uarior, non
erubescit, neque confunditur omnia ſua pec-
cata, latentes conſciencias ſue ſinuſ aperit; in-
ſuper remedium in angustiis, lucem in dobiis,
& difficultatibus, per ipsum à Deo expectat,
quidquid ille dixerit, aut mandaverit, tanquam
ſibi

sibi à Christo Domino dictum , aut mandatum magnanimi reverentia suscipiens.

Circa vener. Eucharistie Sacramentū, & Sacrificium.

§. 3.

SANCTISSIMUM Eucharistie Sacramentum, non solum, sicut cetera, gratiam continet, sed ipsius gratiae auctorē, & principium JESUM Christum, qui ut fides docet, ita realiter, ac substantialiter est sub speciebus panis & vini, ut est in celo, ad dexteram Patris.

Cum itaque templum introimus, mox oculis fidei in Christum Dominum in sanctissimo Sacramento presentem conjectis, tanta cum animi demissione, nos coram illo presentare, & ab eo necessitatum nostrum remedium efflagitate, quasi oculis corporis eum cernemus, ut cum illo loqui, & de salutis nostra negotiis tractare debemus, tanquam (sicut revera est) cum Deo vivo & vero, qui verè praesens nostra scrutatur corda, & audit desideria.

Credendum quoque & plurimum ponderandum est, illo Deo, cuius possessione beatū larentur in celo, nos quoque sub speciebus Sacramentibus velato frui, & gaudere in terris; ut alia non sit Ecclesia militantis, & triumphantis differentia, quam quod illam clara sui visione Deus beatificet; hanc verò, sub absconditis accidentium continuo, aduersus continuos inimicorum insultus, conforter, & in sudore vultus sui, strenue decertantem sancto pane reficiat.

Principue verò ardentissime fides isto modo inflammandam est, cum ad augustinissimum hoc Sacramentum suscipiendum, dignè cupimus accedere, & apta dispositione, ad uberem gratiæ sufficiemus nos præparare; ad quod à potissimum adjumento fuerit hæc intra nos cum fidei vivacitate verba reperire.

Quæst Deus iste, quem suscepturnus sum? certissime est IESUS Christus filius DEI vivi, qui sub ista speciebus panis, verè ac realissime praesens infinita sua beatitudine, & charitate erga me, in anima mea a vult comorari, qua convenienti admiratione dicta multam animæ utilitatem adferunt.

Recepio verò per hoc SS. Sacramentum, isto magno Deo, tempus convenientissimum est, experte et admodum fide, serventes offerre pro tanto beneficio gratiarum actiones, & nova ab eo fiducialissime petere, qui ita nos amat, ut ineffabilis sua misericordia ad nos venire, & seipsum animæ nostræ unire dignetur, neque enim sapientia Majestatis intra nos realissime præsentis effectus. & fructus non esse maximi, si digna disputatione omnem sustulerit divina gratia obicem.

Eph. 2. Cum n. Apost. fateatur esse abundantes divinitas gratie Dei, in bonitate super nos in Christo JESU, que communicata sunt sanctis Ecclesiæ Sacramentis, quam abundans deber ex hoc Sacramentorum omnium maximo percipi gratia thesaurus, de quo quia à plurimi multa coniuncta sunt, sufficient hæc à nobis breviter annotata.

Vetum, quia hoc Sacramentum simul est vescum & singulare Sacrificium, quod in missa offerunt novæ legis Sacerdotes; idcirco altissimo huic sacrificio afflentes, sublimibus fidei oculis intueri debemus Christum D. qui te pro nobis in ara crucis oblitus, eundem ad verba Sacerdotis punctualissime se sub speciebus panis, & vini, sustentem, semetipsum in missa offerre aeterno Patri sacrificium, & infiniti valoris hostiam,

tum ad æternum Patrem placandum, tum ad gratiam, ac peccatorum nostrorum remissionem obtinendas; nec non ad necessitatum, ac infirmatum nostrarum medelam, & ad animarum, quæ penitentibus purgatoriis, refrigerium.

Qui ergo huic S. Sacrificio, debito, quem fides postulat, modo interesse desiderat, ita seipsum reputet, ac si ad pedem crucis Christi genu flexus ibidem offerret Deo Patri corpus, sanguinem, viam, ac mortem, omnesque Mediatoris sui dolores, & passiones.

Sacerdos verò, seipsum tanquam principalem summi Pontificis JESU Christi ministram, eodem spiritu vestiat, & velut Medicator Dei & hominum (prout fides docet) in scillo Prophetæ explore conabitur. Inter vestibulum & altare plo- tot. 2. rabunt Sacerdotes, ministri Domini: & dicent: Parce Domine, parce populo tuo.

Ad impetrandum ergo Dei misericordiam, & auxilium in necessitatibus, placitum, immò infinitum valeat istud virtutis immensæ sacrificium corporis ac sanguinis Domini, quod (ut in offertorio dicitur) pro nostra, & toto mundi salute offere debemus, continuo lachrymis, & gemibus, offendit iniquitatibus nostris Deum, populo suo reconciliantes.

Circa Sacra menta reliqua, & Sacramentalia.

§. 4.

IN reliquorum Sacramentorum administratio- ne, & dispensatione, effectus, quem unumquodque confert, sedula meditatione fidei exfuscatate poteris. Bapizans, recogita qualiter mediante hoc Sacramento, anima ista in Christo regeneretur; siveque de cætētis; ac universum, quod majori reverenti, ac præparatione, ad tantum Ministerium accedas, sic tu existimes, ut Dispensatorem mysteriorum Dei, & tacros sancti Sangui- nis ipsius, cuius virtus & efficacia S. Sacramentis à te admittitur continetur, & in alios derivatur.

Hac fide pollicens quidam Dei servos, multis annis magna cum rectitudine, & puritate Confessarii munere functus, dicere solebat, magnam se concipere fiduciam obtinendam à Deo misericordia, eò quod tringita amplius annis, haberet manus sacro JESU Christi sanguini immetatas, propter videlicet continuum abolitionis, & dispensationis reliquorum Sacramentorum exercitium.

Præter Sacramenta instituit S. Ecclesia, potestate sibi à Christo tradita, remedia quædam, adversus quos diaria & venialia peccata; qualia sunt aqua benedicta, benedictio Episcopalis, oratio in templo consecrata, oratio Dominica, generalis peccatorum confessio, tuus pectoris, aliaque quæ à Theologis Sacramentalia vocantur: nec non alia quædam particularium necessitatum remedia, exorcismus ad dispellendos dæmones & tempestates, benedictiones item alia, Agnus Dei, panis, candelarium, domorum, ac navium, & specialiter usus S. Crucis, aliaturumque orationum, aur verborum sanctorum, quibus vel in Sacramentorum administratione, aut aliis occasionibus sancta utitur Ecclesia.

In istorum omnium usu, & exercitio, luce fidei, rerum istarum virtutem & efficaciam ex Christi Domini sanguine pronanantem confidate oportet; nam eo ipso, quo à S. Matre Ecclesia instituuntur, communicat iis Christus Dominus effigiem istorum, ad quos ordinantur virtutem, & efficaciam.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

C:

CA.

C A P V T XI.

Media ad augendam in nobis fidei virtutem.

Cum, ut in superioribus ostendimus, tot tan-
taeque sint vivæ fidei excellētia ad Thesau-
ros gratiarum in Deo absconditos eruendos. ro-
tus Christiani conatus quantum possibile est tò
rendere debet, ut in se perficiat, & adaugat fidei
virtutem: sicut enim Charicas, & Spes, ceteraeque
virtutes, continuo exercitio, alifisque medijs, quo
Scriptura docet, augentur, ita de fidei virtute
pariter dicendum est. Aliquot ergo fidei augendæ
media proferemus.

Primum & precipuum est, frequens & devota
augmenti fidei effigia, quia cum Apostolis Do-
minus nocte, & die instanter rogemus, Domine
adauge nobis lumen. Si enim, quæ reliquum por-
ta & radix est ad amictu, cetera quoque virtutes
eadem proportione accubuntur.

Adjumento magno erit oratio, nam cum per ea visitetur à Deo anima, & caelestis vini suavitate inebrietur, ut quasi palpabiliter (si ita dici possit) in te Dei praestantiam experiaratur, ut S. Bernardus affirmat; ita per experimentum illum & unitivum Dei quo inflammatur amorem, aliquando divinum lumen, eoque excedit, ut non jam credere, sed mysteria intueri sibi videatur.

Tertiū vitæ sanctæ: sicut enim in speculo mundo clarius elucet, lendor solis, ita in anima à passionum viotorumque sorribus expurgata divinæ lucis radiis lucidius resplendet: unde Christus Dominus præcipuum ad Dei visionem pertinendi medium posuit cordis puritatem: Beati, inquieti, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: non enim, ut bene inquit Cæstianus, à meditatione legi intelligentiam, sed de fructu operis acquirentes, cum psalmographio canunt, à mandatis tuis intellexi. Psal. 118. & exadiis passib[us] universi fiducialiter dicunt, psallam, & intelligam in via immaculata.

Huc etiam conductit humilis & pia consideratio eorum, quæ in fidei confirmationem operatus est Dominus, quæ talia ac tanta sunt, ut quemadmodum ostendimus latius lib. 1. fidei nostræ mysteria efficiant evidenter credibilitatem.

Aliud magni momenti medium est, omnibus occasionibus occurrentibus, ut *supra* explicuimus, applicare exercitium fidei, ut sicut virtutes caritatis exercitio perficimus: ita omnia opera et fidei lucem, & infallibilis veritatis mensuram, & regulam reducamus: nam pauca admodum scie offerent, de quibus non repetiamus ex fide veritatem, sacrificio in literis doctrinam utilissimum, cum Apostolus dicat: *Caecusque em scripta sunt, ad nos trans doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, & consolationem Scripturarum spē habeamus.*

Præcipuum autem acquirendæ vivæ fidei medium est, infallibilitatis ipsius, quæ essentialiter vero ac veracissimo divinæ veritatis testimonio nimirum, attenta, & diligens ponderatio.

Ponderandæ aurem divinæ veritatis certitudini nūlculū sublevier, sèpius occasionibus occurrentibus hæc, aut simili animo repeteret, quod ista veritas sit infallibilis, quod nullo modo deficere possit, eam fundatam esse non testimonio viri probi, aut Angeli, sed ipsiusmet Dei: omnes sancti Evangelii, aut sacrae Scripturae, aut que ab Ecclesia credenda proponuntur veritates. Dei ore prolatas, & à Spiritu sancto Ecclesiæ Christi revelatas.

cas, & a Spiritu sancto Ecclesie Christi revelatas.
Hinc magna concipitur erga scripturam sacram
reverentia, & affectio, dogmatum fidei nostrae &
affirmatio, dum unam quodcumq[ue] eorum usq[ue] ad mini-
mum sancte Scripturae verbum tanquam de celo

descendens, & à DEO revelatum venerabundus
amplectimur.

Denique, qui obtinere desiderat fidem vivam in gradu heroico, magno venerationis affectu, non solum ipsas res fidei, sed ipsi quoque annexas prosequi necesse habet, quales sunt sacrae ceremoniae aliaque S. Ecclesie ad cultum & reverentiam Dei, tum interiorum, tum exteriorum instituit: Biblia, limiter sacra, Missale, Breviarium, in quibus fidei nostra & thesauri reconditi sunt, affectuolo religionis cultu suscipienda sunt, & gratianimi testificatione exosculanda.

Hoc prob^e intellec^teret Sanctus ille, sacra Biblia genib^z flexis legere &c reveri solitus. A his, quod Dei gratia, cognovi, qui licet apprime essent eruditⁱ, quibusq^z non derant libri, & considerationes diverse, solo tam divina veritatis, & substantialis fidei nostrarⁱ, doctrina q^z Christiana cōpēdunt, brevissimo temporis spatio ad altissimum p^reverent orationis gradū: quamquā nec alios libros rejicimus, præsertim si ad excrandam fidei lucem ordinantur, ut in præcedentibus clarius dīmus.

C A P V T XII.

Fructus exercitii vivæ Fidei.

fola speculatione contenti, quorum fidem, si tor
etiam mundus reprobaret, nequam tamen vel
minimā labefactaret; tanta eis illuxit lux veritatis.

Ex qua nascitur etiam in iis profunda Scriptura
rurum intelligentia; nam, ut inquit propheta Isa-
ias: nisi credideritis, non intelligetis, igitur ad intelli-
gendum, primum necessarium est credere, quoniam
magis vivit fides, antò etiam amplius excelsior in
telligentia, & divinorum mysteriorum penetra-
tio, ut sequenti Capitulo latius dicemus.

Neque solum lucem hanc speciem hoc exercitio acquirunt servi Dei , sed insuper gaudio isto admirabili paularim frui incipiunt , fine fidei futu-^{rum}, quem Apostolus Romanis exoptans videt, Deus autem spiritu regnare vos omni gaudia & pace in credendo, ut abundet in sancte, & virtute Spiritus Sancti . Pam. 19.

Fides hęc sublimis, qua res divinae tam mirabiliter penetrantur, alia plura secum ad vitę spiritualis emolumenta, ut altam Dei, et rarum divinorum, ac sacrorum verborum, quę à Spiritu sancto prolatā sunt, ad limationem, & ponderationem. Ac praecipue quod secundum fidēi intensiōnem, & magnitudinem, major quoque vis, & pondus voluntati ad bēne operandū incumbat, excellētiora quoque, majorisq; meriti reliqua sunt virtutum opera: quod si significare voluit Apostolus cum dixit: *Institutum Dein se revelatur ex fide in fidem*, Id est, gratia & virtutes homines iustificantes, secundum fidēi augmentum magis magisque adaugentur, & ad ea manifestiori; quandoquidem, ergo fidei exercitio ceterarum vietuum habitus augentur, opere pretium e-

rit ad particularia descendendo proxim fidei cit-
ea illarum singulas tradere; in hanc enim curam
principio nobis studio incumbendum est, ut radi-
cem fidei feracissimam diligenter excolamus, sic
namque omnium nobis virtutum fructus obterri-
mos germinab; prius tamen de tribus fidei gra-
dibus quædam dicenda restant.

C A P V T XIII.

De tribus fidei gradibus.

Sanctus Bonaventura tres distinguit Fidei gra-
dus.

Primus est, credere simpliciter, ut faciunt ru-
stici.

Secundus: credita penetrare, & est donum in-
tellectus.

Tertius: que credimus quasi oculorum acie cer-
nere, & est sexta beatitudo: *Beati mundo corde, qui-
niam ipsum DEUM videbunt.*

cerneret: quod & de Moysi sanctus Paulus affir-
mans, *invisibilem, inquit, tanguam videns sustinuit.*

Ista autem illustratio intellectus tanto amplius
intenditur, quanto cor nostrum majori munditia,
& puritate, ad divini candoris lumen fuerit dis-
positum, sicut pro diversa dispositione, radix solati-
bus objecta, majori aut minori splendore coru-
scant: aliter enim lucem suscipit vitrum nigrum,
quam viride, & iterum album, quam alterius co-
loris.

Sic quidam Doctores mystici lumen contem-
plationis auroræ comparant, quæ paulatim exur-
gens quaqueversum progrederit, & tandem ad-
ventante sole, in diem clarum definit: sic inqui-
unt est lux, quam Deus animæ in contemplatione
infundit: quod nos parvioriter de fide dicere
possimus: Primo enim quasi tenuis quædam
scintilla, in maxima obscuritate noctis tenebris
quodammodo absorpta, in principiis exercitio-
rum spiritualium enalecit, mox succidente pro-
fecto exsicit, & exurgit lux isti, dilatatur etiam
ampliusque clarescit, intellectui multa antea te-
nebris oboluta demonstrans, usque dum solari
claritati vicina, in eam post vitæ hujus mortalitatis
transitum transformetur.

C A P V T XIV.

Qualiter exerceri debeat praxis fidei circa
virtutem spei.

Plurimum virtuti spei confert exercitium fidei,
hæc enim nostram aperit imbecillitatem, & in-
digentiam, quæ sine divino auxilio nihil possumus,
ut veritas inquit, *sine me nihil potest facere;* ab alia
parte, quæ in DEUM sperantibus bona promissa
sunt, proponens, movere, & impellit nos ad oram
fiduciam nostram in Deum collocandam: sic igit-
ur fides principium est, & basis spei nostra. Hinc *Heb. 11.*
Ioan. 15.

Hom. 21. in epist.
ad Heb.

est quod Apostolus fidem nominavit, *speran-*

rum substantiam rerum, & S. Joannes Chrysostomus

inquit, quoniam que sunt in spe videntur esse hujus-

modi, ut non possint confundere. *fides eius donat substan-*

tiam, ut confundat; impossibile enim est non credi-

ta sperare, ut inquit S. Bernard.

Hinc apparet, principia nec non solidissi-

mum totius spei nostra fundamentum esse ver-

bum DEI, & promissionem quam fecit, quia non

detinuerat sperantes in te, & nullus speravit in Do-

mino & confusus est, & ad Heb. 11. S. Paulus inquit:

Heb. 10.

Fidelis enim est DEVS, qui promisit, & cap. 6. ab-

undantius volens Deus offendere pallicitationi here-

Heb. 6.

dibis immobilitatem consilii sui, interposuit iurantan-

dum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est

mentiri DEVM fortissimum habeamus solarium, qui

confugimus ad tenetam propositam spem, quam sicut

anchoram habemus anima tutam, ac firmam, & in-

cedentem usque ad interiora velaminos. In quem lo-

cum sic in S. Thom. Comparat spem ipsi anchora,

qua sicut in mari nave immobilitat; ita spes ani-

marum firmat in DEO in hoc mundo, qui est quasi quad-

dam mare: est autem differentia inter anchoram &

S. Th. in

spem, quia anchora in uno figuratur, sed spes in summo,

cap. 6.

scilicet in DEO; nihil enim in presenti vita est firmum,

epist. ad

Hebr.

ubi posset anima firmari & quiescere.

Sanctus Paulus apostolus basim hanc firmam

spem nostram, & indeclinabilem promissionis divi-

nit & infallibilitatem, plurimi locis tuacum Epi-

stolarum, diversis verbis, ad fiduciam nostram

reborandam, efficacibus, multum ponderat.

uno

2. Tim. 2. uno loco inquit, Scio cui credidi & certus sum, quia potens est depositum meum servare in illius diem: Altero: accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aperisci corda a conscientia mala, & ablaci corpus aqua munda, teneamus hec nostra confessionem indeclinabilem, fidelis enim est, qui reprobavit: & alibi, ille fidelis permanet, negare eisipsum non posse, & impossibile.

Hebr. 6. le est mentiri DEUM.

Hic enim & similibus locis Apostolus fundamentum dergit, cui spes justorum innititur, infallibilem nimurum fidei doctrinam, verbum Dei promulgatum, Deum mentiri non posse, quaecunque promisisti adimplere posse, justum esse & fidelem, se in se sperantibus negare non posse, aliquo se libi negaturum.

Istis veritatis facitis fidem vivificare fundatum est, cui spem vivam superadficemus,

1. Pet. 1.

Pater Domini nostri IESU Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spiritum vivum, per resurrectionem IESU Christi ex mortuis.

viva haec ies filia est primogenita fidei vivere, quae non solum divinis promissionibus generatur, ut dictum est, verum etiam passione, & sanguine filii Dei vivificatur, ut ex testimonio Apostoli Petri supra posito appareret, & ex sancto Paulo 2.

2. Cor. 2. Fiduciam autem talent habemus per Christum ad Deum: & alibi, babeentes fiduciam in introitu Hebr. 10. Sanctorum in sanguine Christi.

Quod enim efficacius roboranda spe nostra medium, aut motivum excogitari potest, quam vivo fidei intuitu, considerate omnes Christi Domini passiones pro nobis toleratas esse, omnia merita ipsius nostra esse, nostras divitias, nostros thesauros, quo: Patri extero in redempcionem prævaricationum nostrorum offerte possimus, tanquam hereditatem a Christo Domino reliquam, qua Patrem obligemus, ad nos exaudiendum, haec est spei nostra basis, & præcipuum pignus hereditatis nostra.

Ad incrementatum quoque virtutis Spei, non parum conduce fidei vivacitas circa Scripturam sacram, quae tota ferè in hoc consistit, ut invitent nos ad firmam spem in Deum concipiendam, Re-

Ecccl. 2.

ficiete, inquit Ecclesiasticus cap. 2. filii nationes, & scitote quia nullus speravit in Domino, & confusus est; quis enim permanuit in mandatis eius, & derelictus est? aut quis invocavit eum & despexit illum? & Itaies:

Esaie, 40.

Qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument penas, sicut aquila volabunt, & non deficient: fortitudinem mutabunt, quia, qui ante ad maiorum fortis erant, divina spe ad bonum roborantur. Vix etiam reperies Davidis Psalmum, in quo non persuadeamur ad spem nostram firmiter in DEO figendam: quin etiam hoc faciunt exempla soliditatis spei Sanctorum, quam attestante scriptura divina, in mediis iuriis, & tempestatibus inconcupiscunt servaverunt, ut videtur est in sancto Iob, Davide, Joseph, Tobia, Apostolis & Martyribus; qualiter eis Dominus adseruit, adjutor in tribulatione fortissimus, & liberalissimus in se sperantum remunerator.

Hoc documentum tradit Sanctus Paulus, dum inquit: quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, & consolacionem scripturarum, id est, Sanctorum, qui nobis in Scriptura sacra proponuntur, spem habeamus: hinc igitur inferre licet ex mente Apostoli, non unam aut alteram, sed omnem, Scripturam sacram a Spiritu sancto, spei nostra, in laboribus, & persecutionibus, rebusque alii despatissimis excitande & animandae esse destinatam.

Idcirco quoque nominatur Deus spes, ut in eum, tanquam scopum etiam in adveritatis nostris tendamus, quem ex fide scimus, non solam DEUM nostrum esse, sed Deum spem, qui nunguam deest sperantibus in se, qui fidelis est, verus, Justus Sanctus, talisque in quem quisquis sperat, non confundetur.

In patria est Deus, sed Deus possessionis nostra, in hac mortali vita ad nostram consolacionem leipsum Deum spem, vocate dignatur, siveque dicit Apostolus: DEUS autem spem repletus vos omnes illud gaudio, & pace in credendo, ut abundet in fide: ubi etiam ponit exercitium fidei, tanquam medium precipuum, ad spem in nobis augendam.

Excellentia hac, & firma spe, Sancti facti sunt fortes in tribulationibus, ad labores magnanimi, & ad omnes mundi, carnis, & demoniorum infusorios interfingendos potentissimi, adeo ut audieret dicere Apostolus: omnia possum in te, qui me confortas; tamen enim firmiter innitebat verbo, & pornece Omnipotenter, ut certa fiducia auxili ejusdem, ipse quoque sibi omnia posse videbatur,

Vercutamen quanto amplius in Sanctis certit fiducia in DEUM, qua, quasi animoso impetu ad omnia pro honore Deagenda, & toleranda animantur, tanto etiam amplius de spes difidere non videntur: sciunt enim (quamvis experientia iugi non convincerentur imbecillitas propria) Spiritus sancti sententiam: malitidu homo, qui in te confidit in homine, & ponit carnem brachium suum; & quod Apostolus inquit: Sed iesi in nobis nesciis, responsum mortis habuimus, ut non simus fiducie in nobis, sed in DEO, qui suscitat mortuos, & alibi non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, sed sufficiuntia nostra ex Deo est.

Notandum porto circa quatuor præcipua spes virtutem veritatem primum, circa beatitudinem futuram, & media ad illam obtinendam necessaria: secundum, circa remissionem peccatorum, que spes fructus impediunt: tertium, circa imperationem & exaudiitionem orationum nostrarum: quartum denique, speramus auxilium, & protectionem Dei in temptationibus, & periculis. Ad quae omnia spes virtus se extendit, nulloque adiutorie magis perficitur, quam vive fidei exercicio, modo tradito, & infra tradendo, cum de exercitanda fide in oratione, & tribulationibus usage-

mus.

Vix etiam multum medicina hauriunt venenum, cum de misericordia DEI, & Passione Christi Domini praesertim nimia libertate in vita prouferunt: scire debemus talem debere esse spem nostram, ut divina auxiliante gratia, simul annitatur bonis operibus infudare, & hoc in omnibus ferè docet scriptura facta, sacrificare sacrificium iustitiae, & sperare in Domino, Salvator nostro ait: querite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hec omnia adiungentur vobis, ut igitur secura sit spes, bonorum operum Julianum tanquam verum comitem secum habere debet.

C A P V T XV.

Quantum accendat divisa maiestatis amorem vivae fidei exercitium.

V Num ex præcipuis impedimentis, quae ho- minem a Cordiali divinae Majestatis amore retardant, est naturalis illa animi in corporalis materie vilitatem immersio, ut nequeat quid-

quam

quoniam intellectu conceperet, nisi per imagines rerum sensibilium, sine quibus quoque non facile ad amorem acceditur, neque res spirituales quamquam multò carteris nobiliores, valer apprehendere. Cum ergo DEUS sit Spiritus altissimus, & purissimus, & infinitè omnes creaturas excellens, neque ab intellectu humano imaginabili ad normam eorum, que in terra amantur, maximam difficultatem experitur homo ad divisionem Bonitatis amorem concipiendum: crescit arduitas, ignorancia perfectionum, ac proprietatum divinarum, quæ, quia illa majestas omnem intellectus nostri capacitatem infinitè transcendir, nequaquam ab homine cognosci possunt.

Legend. de hoc nos
Sicutur à S. Paulo
lib. 1. de Reformatione ho-
mixis cap. 16.

Nulum porro hunc malo remedium inveniri potest efficacius, & excellens, quam vivæ fidei exercitum, quæ aciem humanae sublimius divina cognitioni proportionatam elevat, clarè depingens, & demonstrans proprietates, & conditiones, ad Deum totū visceribus adamandum impellentes: Quid enim nobis apertius manifestat DEUM infinitè esse dignum omni servitio, honore, & amore, q. iam fides: hæc nobis ob oculos ponit DEI potentiam, Bonitatem, Misericordiam, Pulchritudinem, Suavitatem, Sapientiam, aliaque perfectiones, que simul juncta, & singula cor hominis elevant, & post se mirabiliter abripunt.

Specialiter tamen Christiani voluntatem ad amorem inflamat fides Incarnationis, & tam dolorosa passionis, ceterorumque mysticorum redemptionis nostræ, quam in carne mortali consummavit unigenitus DEI Filius.

Tria etenim amorem alicujus personæ causare solent. Primum Bonitas. 2. Beneficia: tertium Amor quo erga nos afficitur, que ita in JESU Christo reperiuntur, ut nec Bonitatem, nec Beneficiorum, aut amoris demonstratio ultra major excogitari possit.

Bonitas quippe immensa fuit, quæ tam intimam DEI cum humana natura communicationem, & unionem efficit. Beneficia incomparabilia, cum ipse Filius Dei unigenitus nobis derut, cumque illo, & per illum incomprehensibiles donorum, gratiarum, ac æternatum promissionum thesauri: Amor Christi erga nos, ut fides docet, ardentissimus fuit, à quo ad tales deductus est extremitas, ut hominibus, quorum gratia suscepimus sunt, incredibilis videatur, quæ omnia, rapidissima ignis scintillæ sunt concremantes cor nostrum ardenter amorem DEI sumam amabilis, ac tanq; benefactoris & amatoris nostri.

Hinc ponderando Chaitatatem, & amorem Dei erga nos maximum, exclamat Apostolus: 2. Cor. 5. *Charitas enim Christi urget nos, & pro omnibus mortuus est Christus: ut & qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est: sentiebat enim le Apostoli non solum invitari, sed etiam compelli, & violentias ad amorem, Charitatem Christi Domini, & merito: nulla enim alia remelius amorem compensare possumus, quam amorem, & aliquatenus laus facere obligationi quam habemus erga Dominum, nisi ipsius præceptum*

Matt. 22. adimplendo: *diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua: ut nihil in nobis sit, quod non totum in amore Dei occupetur, non ostentare, sed cum toto animo ferventis amissus, & contentione.*

Singula is hæc Christi Domini amoris demonstratio, validissime quoque hominem ad capitale peccati, q. id tantu bonitatem adversatur, odium, & abominationem excitat, ubi enim clarissimi ex-

pressam gravitatem peccati, & excellentiam amoris Dei, contemplari licebit imaginem, nisi in ea, quam certissimo fidelis penicillo depictam videmus, unigeniti filii Dei incarnatione, & morte crucis, ignoratio, ac doloribus plenisima.

Vbi & cernere erit innocuorum, ac tenetissimum eius membrorum flagellationem acerbissimam, fœdām consputationem, colaphos, & verbera tremenda, crudelissimam spinacum coronationem, irrisiones despectaque tantos, ut Barrabā vilior publicè ab omnibus proclamaretur, quæ omnia patientissimè ac voluntariè pro nobis sustinuit Agnus innocens, ut nos à peccato mundaret, & crearet sibi populum acceptabilem, sectarem voborum operum.

Quæ si vera sunt, ut sunt infallibili fidei verisimilitudo, quodnam remedium concipi potest fortius, aptiusve ad menti humanae medullitū instillandam execrationem vitii, & summam bonitatis amorem? quidquid enim uspiam concruperit est, vel conferribi unquam poterit, ad ista duo ordinari necesse est, ad divine charitatis persuasionem, & turpitudinis peccati abominationem.

Omnes tamen simul, non ita valent peccati maculas, & divinae charitatis incendia demonstrare, sicut mysterium Passionis, & Incarnationis, Filii Dei, quandoquidem sine temeritatis nota dicere possumus, etiam si Deus tota sua omnipotencia, & Sapientia incomprehensibili, aliquo præclaro facinore, vel si dicere licet, philtro, aut veneficio homines ad sui amorem attrahere volueret, & ad cognitionem dignitatis virtutum, & extirpationis peccatorum perducere, non appareat amplius agere posuisse, quam quæ in eum finem de celo ad terram descendens, tandemque cruci affixus egit, & perpulsus est.

Nam quanvis libri multiplices, & voces, & voces multitaria prophetarum, & fabrica mundi hujus, enarraverint multa divinae magnitudinis encomia, omnia tamen in comparatione libri hujus vivi Dei, amore hominum ex virgine nati, & in cruce mortui, pietà sunt, & umbratica.

CAP V T XVI.

Fidei praxis circa amorem proximi.

Fidei doctrina est, Diliges proximum sicut teipsum, omnem quoque scripturam, & quidquid Christus fecit, aut docuit ad amorem Dei, & proximi ordinari: Nam, ut inquit Apostolus, plenitudo legis est dilectio, & Christus Dominus: In his duabus mandatis universa lex pendet, & Propheta.

Ad dilatandum igitur corda nostra, viva, & sincera proximi dilectione, fidei imprimis oculos aperire debemus, & aperio ore, attrahere ignem ardentissimum pectoris JESU Ch ilii, q. tam ardenter erga animas mortali exalit, ut amor hominum eum è sinu Patris ad MARIAE traxerit uterum, & tanta in assumpcta natura pati impulet, sic enim fides docet, dicente Salvatorem regi veni Iohann. 1.

Cum igitur luce fidei tantum Christi erga animas amorem videamus, si veri, ac legitiimi estimati volumus amici, & filii JESU Christi, ipsi quoque intimis eas visceribus amare debemus.

De Sancto Francisco scribit sanctus Bonaventura, Lib. 1. vita ejus, non se Christi reputabat amicum, nisi anima soveret, quas ille redemuit, saluti animarum nihil preferendum esse dicebat eo maxime probans, quod unigenitus DEI pro animalibus dignatus fuerit in Cruci pendere.

Sancta Catharina Senensis, cum quadam die

reve-

revelasset ei Dominus pulchritudinem, & splendorem animarum sanguine IESU Christi redemptorum, ita salutis earum amore, & zelo incensa fuit, ut diceret, tanta est dignitas & pulchritudo animarum, ut labor nullus quantumvis maximus, eorum dignitati valeat comparari.

Quis porro labores, & difficultates quas Sanctus Paulus, & Apostoli, alique Sancti quam plurimi, pro bono animarum passi sunt, enumerare sufficiat? plena sunt sacrae Scripturae eloqua, & historiarum Ecclesiasticarum monumenta, praelassisimis charitatis proximi exemplis: ubi videre est, quantis se viri sanctissimi expoluerent periculis, quanto fervore in remouissimas extraneaque regiones peregrinati, quanta magnanimitate in medio Hæreticorum, Gentilium, & Barbarorum sicut agni inter lupos verlati, commoditates, & quietem propriam pro salute proximi, animarumque profectu in sudore, pericula, & immenses labores commutari; maximè vero quanta fortitudine, & spiritus Sancti robore vitam suam libenter pro fide, & proximorum salute impenderint, quod illustrissimum est, & firmissimum ferventis zeli, amorisque, ac charitatis excellentis testimonium; maiorem enim hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

Nascitur præterea in levis Dei amor & æstimatione animarum, ex ferventi desiderio sanctificationis divini nominis, ut DEUS ab omnibus cognoscatur, glorificeur, laudetur, admetur; etenim cum fidei veritas ostendar, DEUM infinitè omni creaturarum amore dignissimum, ipsaq; eum ardenter etiam ament; nequaque patienter sustinere valent tantum, talemq; DEUM, non ita, ut mereut cognosci, & amat, sed immensa ipsius beneficia, ab innumerabilibus hominibus idolatria, alisque erroribus excaecatis ignorari, & ab ingratis contemni.

Efectus hi sunt Fidei vivæ, & amoris divini, qui cum semel cor servorum Dei possederit, mirum est, quantum eos excrucient peccata in Deum admissa; cum enim videant, & cognoscant, quam graves, & enormes sint offensæ innumerabiles, quas in Deum quos idie homines audent committere, fidei acie, execrabilem illam rebellionem unius peccati mortalis, adversus divinam majestatem, & infinitam creature in Creatorem suum in iuriam, clare perspicentes, succendorunt zelo salutis animarum ardenter, ad destruendum & debellandum, quantum in se est, tam grande peccati malum.

Non minus etiam commoveri solent viscera charitatis, & commiserationis, in Sanctis Dei, perspicaci intuitu damnorum & calamitatum incomparabilium, in qua demersæ sunt per peccatum animæ: vident enim lumine fidei, Deo inimicas, omni abominatione turpiores, omni spuria facundæ, atque in inferni penitè addictæ, & medulliis tantis condolentes malis, eas eruere fatigunt, ut dum CHRISTUM Dominum, Vivæ Fidei oculis in proximo considerant, secundum quod ipse dixit: *Quod fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mibi fecisti*; hac fidei veritate, omnem animarum necessitatem, five temporalem, five spiritualem, Christi Domini necessitatem arbitrantur, quidquid ad eum consolationem, & salutem pertinet, strenue procurant.

Hinc verotum Christianorum in operibus misericordie sollicitudo, quia in egeni & mendici habitu, Christum Dominum latenter alpicunt: qua Fidei vivacitate S. Martinus adhuc Catechumenus Christum Dominum divisa veste con-

textit; & S. Franciscus non sine miraculosa sanitate, Christum Dominum in leprosis exfolobatur, illud recolens Prophetæ de Messia vaticinium: *Et nos putavimus cum quasi leti. 14. 23. prosum, & percussum à Deo & humiliatum.*

Dignitatem præterea animatum admirandam convinxit, precii, quo redemptæ sunt, valor infinitus: nam, ut inquit Sanctus Petrus; non corruptibilis auro vel argento redempti ejus, sed *1. Pet. 1. 18.* pretioso sanguine, quasi agnus immaculatus Christi, & incontaminati. Memento ergo homo & pondera dignitatem tuam, & à tam Sapiente mercato tanti æstimata, tam sublimi preio redemptam animam, noli mundanarum mercium vanitatum, degeneri conversione commutare: In hanc rem est, quod Sanctus Augustinus dicere solitus erat: *Cum cognovissim animam meam pretioso sanguine unigeniti filii DEI esse redemptam, nolui eam amplius pro illa re expone venalem.* Similiter haec ratione perspicere licet, quanti proximum, etiæ vilissimum fornicarium, plenum, æstimare debeamus, quem Dominus nostrus JESUS Christus tantu fecit, ut non dubitaret pro eo manus tradidisset, & crux subiectorum tormentum: quantumque ab omni scandalo, & peccati, presentem mortalitatem, occasione cavere, ne animæ fratris nostri occisores effecti, preciosum Christi Domini sanguinem effundantur in terram: si enim aurum est, quod auro equivaleret, sanguis Christi est, quod Christi Domini sanguine constitutus; qui profecto impulsione & crudelissime in terram profunditur, cum in instanti anima precipitatur.

Hinc quoque valorem gratiae & charitatis, glorieque æternæ colligere poterimus, hec enim omnia, magno isto Sacro sancti, & divini Sanguinis preio comparata sunt, in eaque cauam nec Spiritus sanctus fuit datum, nec aperata celi janua, antequam pretium istud dolorosissima sanguinis effusione perfolutum fuit.

C A P V T XVII.

Praxis Fidei pro oratione vocali, & mentali.

O Ratio duabus modis fieri solet, vocaliter, aut mentaliter: utrique mirum in modum, des viva subservit.

Sanctus Augustinus Serm. 36. de verbis Domini fusè probans, fidem esse fontem orationis, inter cetera sic ait: si fides deficit, oratio periret; & ut ostendat deret fidem fontem esse orationis, nec posse iterum. 14. vii. ubi caput aquæ fissatur, adjunxit ait: *ad quod deus modo autem invocabunt, in quem non credidissent. Credo ergo oremus credamus, & ut ipsa non deficit fides, quia credimus, fides fundat orationem, sua oratio fidei inserviat.* Similiter petrat firmatatem.

S. Paulus ad Cor. 10. 3. *Verum cum plurima, & clarissima supponantur.* Sancti Evangelii in hanc rem testimonia, fructu Relaboramus in querendis Sanctorum Patrum sententiis.

Primum enim docet nos fides orationis necessitatem, cum enim sine Deo nihil possumus, & Apostolus docente non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, restat sola oratio, per quam divini favorem auxili ad bene operandum impetrare possumus: idcirco inculcat Salvator noster, oportet semper orare, & nunquam desistere. Lc. 11. Et, vigilate itaque omni tempore erantes, Lc. 11. admodum.

admonens, ut omni tempore, semperque ore-
mus, ut nunc iam à cordibus nostris exulet ora-
tio, cum enim tanta nos undique circumstent
mundi hujus pericula, continuo orationis excu-
bis insister oportet, ne advertiorum infidiliis
incauti opprimantur.

De tribus orationis partibus, & primo de elevatione
mentis in DEV M sive presentia DEI.

§. 1.

Qvia vero tres sunt orationis partes; prima
elevationis in Deum, siue in Dei
presentia constitutio: secunda rerum divinatum
gratia, & pia animi affectione meditatio: tercya
petitio: nostrum erit ostendere qualiter unam
quamque illarum fidei praxi adjuvare valeamus.

Imprimis igitur, ut faciliori negotio cor no-
strum in Deum elevemus, efficit fides, qua certe
credimus Deum ubique, & in omnibus rebus
presentem, ut non necesse habeamus in celum
ascendere, aut alio commicare, quandoquidem
immenitatem sua celum & terram replete. Signi-
ficare hoc voluit D. Samaritanus, cum dixit; veri-
tatem 4. adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate.
In spiritu sive voluntatis fervore, & veritate, fidei
nimicum, qua DEUM ubique, & non solum in
templo Ierosolymitano praesentem agnoscant.

Stabilit quoque plurimum animum in Dei
praesentiam elevatum, fides illa, qua docemur,
quod non longe si DEUS ab unoquoque no-
strum, & quia in ipso vivimus, moremus & sumus,
ut inquit Apostolus, significans Deum magis in
nobis esse, quam ipsi in nobis simus, & quod inti-
mè in centro sit anima, in qua experientur con-
templativi capacitatē immensam, quam DEUS
inhabitat. Multum profectò valer hæc fidei do-
ctrina ad continentias animas in reverentia, &
puritate, in conspectu tante maiestatis intimè
nobis presentis, & unitæ, ad quam in omnibus
necessariis nostris recurrere possimus, intra-
nos ipsis in templum Dei vivi configiendo, ut ibi
cum Moysi ad interiora recollecti, coram
Deo necessitates, & miseras nostras representan-
tes, consilia salutaria in dubiis, & auxilia oppor-
tuna in tribulationibus impetraremus; pro-
inquit Sapiens: In oratione confitebitur Domino, &
ipse diriges consilium eum, & disciplinam, & in ab-
Ecccl. 34. scendit consilabitur.

Solarium fidei magnum est: non movet homo
labia sua, ut loquatur Domino, & exaudit Domi-
nus; quia ipsis, ut inquit sponsa, stat post parietem
nostrum: neque potest non audire verba cordis
nostris, & habemus in medio cordis nostri Con-
siliarium fidelissimum, & amicum parentissi-
mum, ad quem accelum habemus omni hora, &c
loco, in omnibus difficultatibus, & negotiis mul-
tis, & paucis, magnis, & parvis.

De meditatione, qua est secunda pars orationis.

§. 2.

Secunda orationis pars est meditatio, qua est
consideratio earum rerum, que vel ad amo-
rem, aut timorem Dei, vel peccati detestationem
commoveat, ut ipsis quasi stimulis exciteur volun-
tas, vel ad affectum boni, aut abominationem
mali.

Huc reducitur contemplatio perfectionum di-
vinarum, & earum, quæ Deo authore in creaturis
coruicantes, creatoris sui laudem annuntiant, qui-
bus omnibus nihil æquè servire potest, quam ex-

ciuta fidei notitia, eorum presertim, quæ Christus
Dominus nostri gratia, & amore fecit, & pertu-
lit, aliorumque mysteriorum redemptiois no-
stra, nec non divinarum perfectionum, quæ clari-
ssimè in sapientia incarnata resplendent, veluti
superius dictum est, cum de viva fide circa articulo
creationis, & redemptiois nostra ageremus.

Circa 3. orationis partem, qua petitio est, fidei praxi.

§. 3.

VNum ex precipuis adjumentis tertie partis
orationis, sive petitionis est fides viva; ut clari-
te colligitur ex verbis Christi apud Mattheum, Matth.
omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, ac-
cepitis. & alibi 3. si habueritis fidem sicut granum si-
napis, dicetis monti huic, transibit hinc illuc, & transibit:
unde inferunt Sancti Doctores, unam ex precipi-
puis conditionibus orationis, ut post illata im-
petret esse vivacem istam fidem a deo, ut in penitu-
ne magis necessaria sit viva fides, quam sine viva
fide charitas: & clarum est, quandoquidem mul-
ti peccatores fide hac, maxima à Deo obtinere,
ut videtur est in Publicano, Maria Magdalena, Fi-
lio prodigo; justis vero ea desitutus multiores, qua-
petunt denegentur. Ratio est, quia imperatio
non in meritis petentis, justitia, aut amicitia fun-
datur, sed in mera liberalitate, & benignitate Dei,
verbos promisorios, quo se iis daturum obste-
xit, qui cum sincera humilitate, & fide oraverint:
sicque oratio, ut inquit S. Th., innititur principali-
ter fidei, quantum ad efficaciam impetrandi.

2. 2. q. 83.

art. 15.

ad 3.

Depo-

tent. q. 6.

art. 9.

Et ob hanc eandem causam idem S. Doctor
alibi asserti imprecatiōne miraculorum fidei ef-
fectum esse sū: hoc modo magnatum gratiarum
à Deo obtentio, miraculorum perpetratio, ex na-
tura sua viva fidei correspondat & non charita-
ti, aliisque virtutibus, que tamen magnopere ad-
javant: multum n. valer deprecatio justi, & ami-
ci, neque ordinariè alii DEUS dona sua elargiti
solet: ipsa tamen fides est, qua impletat, & ita
quidem, ut doceant Theologi, infallibiliter im-
petrare debere sive justus sit, sive peccator, quis
fide ista viva Deum rogaverit: sic etiam S.
Chrysost. super jam citato Matth. loco sive justus
sit, sive peccator, de omnibus equaliter loquitur.

homil. 18.

Quæ profectò primò quidem magna est &
præclara fidei prerogativa; tum etiam excellens
admodum divinæ benignitatis demonstratio, q. ii
nemini misericordie sue forces claudit. Deniq; te
magna justorum & peccatorum consolatio, cum
certam sibi promittere possint DEI clementiam;
quoties viva fide ad eam accelerint. Distinguere
tamen oportet fidem hanc imperatoriam ab ea,
qua divina quidem est, sed solum speculativè cre-
dit DEUM benigissimum, & misericordissi-
mum, & omnia quæ perierimus, concedere om-
nipotentiua valetem, sed insuper adeo vivaz
esse debet, vt promissiōni innixa divina, excitet
certam ac firmissimam fiduciam, quidq; id pe-
tierimus impetrandi.

Quia vero ista fiducia filia naturalis est fidei vi-
vae, ejusque loca & comes individua, idcirco fidei
vivæ gratiam impetrandi attribuimus, cum om-
nis obtinendi fiducia in fidei vivacitate radice-
tur. De hac fide loquebatur Christus Do-
minus apud Marcum, cum dixit: quicunque Marci. 11
dixerit monti huic tollere, & mittere in mare,
& non hesitaverit in corde suo; sed credide-
rit, quia quicunque dixerit fiat, sicut ei.

Sic legimus de Sancto Francisco, quod cum
duebas

duobus annis gravi & molesta temptatione ita divexaretur, ut quietis omnis expers, omnique solatio destitutus, laxa frumentorum conversatione abstrectus viveret, cum vice quoadam pro liberatione orasset, vocem audisse: O homuncio, si haberes tantam fidem sicut granum sinapis, dices moniti tentationis hujus, transi, & transire: quo monito, cum S. Pater fidem vivificasset, mox tentatio, & tribulatio vento citius dissipata evanuit.

Qualiter vivam impetrandi fiduciam meritū vacui concipere possumus. §. 4.

de hac F. 323. **S**ed statim dicit aliquid: quis hominum tantam in se fidem, & fiduciam excitare audebit; cum ita pleni simus peccatis, omnique meritorum genere inanes & vacui? Resp. nunquam deficere merita Christi Dom. ad quæ liberè confugere possumus, quandoquidem testamento, in morte & sanguine confirmato, heredes nos fecerit omnium meritorum, & laborum suorum: sicut enim è cælo pro nobis in terram descendit, ita quoque, quidquid à primo instanti incarnationis, in præfissimo beatissimo MARIE virginis uero (in quo ita plenus gratia & gloria fuit ac modò est in cælis in sinu Patris) usque ad ultimum spiritum è cruce in manus Patris commendatum meruit, & passus est, totum in nostram cessit utilitatem.

In hac Thefauri abyssi, fundatur fides & confidentia nostra, quæ cum viva est, totam istam æterni testamenti hereditatem, & substantiam propriam, nihilominus peculiarem efficit, eamque Patri æterno offerens, auxilium, & gratias, per dulcissimum, & unigenitum Filium, Parentem, Advocatum, Sacerdotem, & Regem nostrum; fiducialiter petat, & impetrabit; enim Christus Dom. promisit, dicens: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Quid enim aliud per nomen IESU intelligere possimus, nisi ipsius merita, cum nomen eius sit JESUS, id est, Salvator & Redemptor, quod certè constituti ipsi immensis labibibus, & doloribus, quibus salvationem, & redemptionem nostram meritus est. Petere ergo in nomine IESU, est petere intuitu meritorum, quæ pro nobis egit, & passus est JESUS, & Salvator noster.

Marcus 11. Colos. 3. Advertere similiter licet, ut simul infinito passionum & meritorum Christi Domini cumulo, pauxillum etiam, quod est nostrorum laborum, adjungamus, & tam excellenti unione nobilitatum, simul offeramus Patri æterno. Quod significare voluisse videtur Apostolus cum dixit: Omne quodecumque facit in verbo, facit in opere, omnia in nomine D. IESV Christi facite, quasi dicaret; verba, & opera quæcumque facitis, meritis, & sanguini Christi Domini conjungite, non solum ea in ipsis gloriam dirigendo, sed insuper in ipsis nomine, id est, innixa virtuti sacrae passionis, & sanguinis Domini nostri JESU Christi; ut cum gratiarum actione pro tam præstanti debilitatis nostræ fulcimento, tantorum Christi D. meritorum comitatu, ad divinum valorem, & pretium, nostra quoque eleventur.

Verum ut redeamus ad motiva, quæ fiduciari nostram robortant, & fortificant non, solum habemus hereditatem immarcessibilem meritorum Salvatoris nostri, sed advocatum habemus, & Summum Pontificem, qui penetravit celos, IESUM, in quo æterno Patri bene placuit, qui in conspectu Divinæ majestatis factorum vulnorum exhibitione, semper postulat, & interpellat pro nobis, per quem habentes fiduciam acceden-

di ad thronum gratia, fatigari non debemus; sed sapientissime merita, labores, & dolores mediatis nostri, pro nobis DEO offerte.

Et licet frequentissime labatur homo, platinique alii in nomine isto de innumeris necessitatibus remedium querant, nequaquam tamen animo concidere oportet, quasi aut his patientia aderetur divina, aut meritorum Christi exhausti erunt abyssi; quantumcumque enim magnis importunitatibus, & frequentibus petitionibus, eis super arenam maris innumerabilibus, sollicitum trebat: ille enim quantumcumque multæ sint, finitæ manent, merita autem summi sacerdotis nostri sunt infinita; sive licet jugiter in omnibus mundi altaris, divinisque officiis, orationibus, & petitionibus, quæ omnes meritis Christi concluduntur, per IESV & Christum, tot personent voces, & infinitè amplius personarent, & mille milie nomes istud factrum allegarent & reperirent, nequaquam tamen divinis auribus radio aut molestiae forent, sed sacrificium perpetuo acceptum, & placabile.

Quisigitur tot tantisque orationis munimentis instrutus, irrefragabili divine promissionis assecuratione, infinitis meritorum Clavis thesauro, ipso Christo Domino advocate, & pontifice nostro apud Patrem, causasque diffidere audebit? & non potius cordialissima fiducia & vivacissima fide effundet in conspectu Del. orationes suas.